

BC-14

June – Examination 2024

B.Com. (Part III) Examination

AUDITING

(अंकेक्षण)

Paper : BC-14

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

BC-14/7

*(1) **TT-461** Turn Over*

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) In which institutions auditing is compulsory ?
Give any *two* examples.

किन-किन संस्थाओं में अंकेक्षण अनिवार्य है ? कोई दो उदाहरण दीजिए।

(ii) Give *two* limitations of Internal Audit.

आन्तरिक अंकेक्षण की दो सीमायें बताइए।

(iii) What do you understand by Depreciation ?

मूल्य ह्रास से आप क्या समझते हैं ?

(iv) What is the basic difference between Negligence and Misfeasance ?

लापरवाही एवं कर्तव्य भंग में प्रमुख अंतर क्या है ?

BC-14/7

(2)

TT-461

(v) Is it compulsory to make provision for loss of capital before distribution of profit for a company ?

क्या कंपनी के लिए लाभांश बांटने से पूर्व की हानि के लिए आयोजन बनाना अनिवार्य है ?

(vi) Define Investigation.

अनुसंधान की परिभाषा दीजिए।

(vii) Give any *two* uses of computer assisted audit techniques.

कंप्यूटर सहायता अंकेक्षण तकनीक के कोई दो उपयोग बताइए।

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. What is an Audit Programme ? Give characteristics of an audit programme.

अंकेक्षण कार्यक्रम क्या है ? अंकेक्षण कार्यक्रम की विशेषताएँ बताइए।

3. What is a Voucher ? What points should be noted in examining a voucher ?

प्रमाणक किसे कहते हैं ? एक प्रमाणक की जांच करने में किन बातों को ध्यान में रखना चाहिए ?

4. What do you understand by 'Capital Reserve' and 'Revenue Reserve' ? For what purpose may a capital reserve be applied ?

'पूंजीगत संचय' और 'आयगत संचय' से आप क्या समझते हैं ? पूंजीगत संचय का उपयोग किन कार्यों में किया जा सकता है ?

5. What is Statutory Report ? Give its contents.

वैधानिक रिपोर्ट किसे कहते हैं ? इसकी मर्दे बताइए।

6. What points in the audit of a partnership firm are necessary to be kept in mind before starting audit ?

एक साझेदारी फर्म का अंकेक्षण शुरू करने से पूर्व किन-किन बातों को ध्यान में रखना आवश्यक है ?

7. What are the duties of a company auditor with regard to the 'payment of dividend out of capital' ?

एक कंपनी अंकेक्षक का 'पूंजी में से लाभांश का भुगतान' के संबंध में क्या कर्तव्य हैं ?

8. What is meant by the term 'Verification' ? What are the objectives of such verification ?

सत्यापन का अर्थ क्या है ? इस प्रकार के सत्यापन के क्या उद्देश्य हैं ?

9. Explain in brief the audit process of adjustments shown in statement of profit and loss.

लाभ-हानि विवरण में दिखाए जाने वाले समायोजनाओं के संदर्भ में अंकेक्षण प्रक्रिया बताइए।

Section-C

2×14=28

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. What is Cost Audit ? How does it differ from Financial Audit ? Discuss its *two* aspects.

लागत अंकेक्षण किसे कहते हैं ? यह वित्तीय अंकेक्षण से किस प्रकार भिन्न है ? इसके दो पहलुओं की विवेचना कीजिए।

11. Explain the following in detail :

- (a) Clean Report
- (b) Qualified Report
- (c) Audit Certificate
- (d) Audit Working Papers

निम्न को विस्तार से समझाइए :

(अ) स्वच्छ रिपोर्ट

(ब) मर्यादित रिपोर्ट

(स) अंकेक्षण प्रमाण पत्र

(द) अंकेक्षण कार्य संबंधी पत्र

12. What are the powers of the 'Auditor-General of India' with regard to the audit of Government companies ?

'भारत के महालेखा-परीक्षक' को सरकारी कंपनियों के अंकेक्षण के संबंध में क्या अधिकार प्राप्त हैं ?

13. "An auditor is a watchdog and not a bloodhound."
In the light of this statement narrate the duties of a company auditor.

"एक अंकेक्षक रखवाली करने वाले कुत्ते के समान है, शिकारी कुत्ते के समान नहीं।" इस कथन को ध्यान में रखते हुए कंपनी अंकेक्षक के कर्तव्य बताइए।